满足本公司期债务和资本开支的需求。

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2021年12月31日余额   单位：元

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 444,560,248.81   444,560,248.81

交易性金融资产 30,170,958.90   30,170,958.90

应收票据 69,980,158.01   69,980,158.01

应收账款 311,646,998.62 298,900.38 424,299.96 1,198,500.81 313,568,699.77

其他应收款 679,788.48 4,200.00 4,851,206.52 900.00 5,536,095.00

其他流动资产 564,352.54   564,352.54

金融负债

短期借款 10,009,722.20   10,009,722.20

应付票据 172,543,379.27   172,543,379.27

应付账款 203,592,850.48 533,522.68   204,126,373.16

其他应付款 1,379,082.06   85,284.3   1,464,366.36

应付职工薪酬 17,269,943.54   17,269,943.54

一年内到期的非流

动负债

25,485,396.85   25,485,396.85

（二）敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量

很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假

设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1、外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

深圳市南极光电子科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

166

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

   单位：元

項目 汇率变动 2021年度 2020年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

美元 对人民币升值1% 396,687.23 396,687.23 403,726.08 403,726.08

美元 对人民币贬值1% -396,687.23 -396,687.23 -403,726.08 -403,726.08

港币 对人民币升值1% 841.21 841.21 0.01 0.01

港币 对人民币贬值1% -841.21 -841.21 -0.01 -0.01

2、利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

   单位：元

项目 利率变动 2021年度 2020年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影

响

浮动利率借款 增加0.5% -42,500.00 -42,500.00

浮动利率借款 减少0.5% -42,500.00 -42,500.00

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产  30,170,958.90  30,170,958.90

（二）应收款项融资  184,167,352.77  184,167,352.77

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

深圳市南极光电子科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

167

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第二层次的公允价值计量第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注“九、1.在子公司中的权益”相关内容。

2、关联交易情况

（1）关联担保情况

本公司作为被担保方

单位：元

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 担保是否已经履行完毕

姜发明、潘连兴、姜华、

陈秋菊
130,000,000.00 2021 年 08 月 10 日 2023 年 02 月 09 日 否

姜发明、潘连兴、姜华、

陈秋菊
50,000,000.00 2021 年 02 月 08 日 2022 年 02 月 08 日 否

姜发明、潘连兴、姜华、